
 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 014/2007                         31/12/2007 

 1

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 014/2007                         31/12/2007 

 2

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Luiz Fernando Schettino 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 014/2007                         31/12/2007 

 3

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  09 
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   09  A  12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 014/2007                         31/12/2007 

 4

 
ATOS DO DIRETOR 

 
 

PORTARIA N.º. 143   DE  04  DE  DEZEMBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela da 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 505.084.907-15, 

matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes,  
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Fornecimento  - Contrato nº 
01.031.00.2007, mantido com a empresa  MODUS MICROELETRÔNICA LTDA ME e nos seus 
impedimentos legais seu substituto WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula 
no SIAPE nº 673173, Coordenador de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA  N.º 144  DE  05  DE DEZEMBRO  DE 2007 

 
CONSTITUIR COMISSÃO PARA CONTAGEM DE CAIXA 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
 
                                   RESOLVE: 

 
I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2007, contagem de caixa do LNCC - Laboratório 

Nacional de Computação Científica, tendo em vista o término do exercício financeiro. 
 

 
II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 

 
¾ Norma Ferreira Russo Romano  Tecnologista Sênior 

                             Presidente 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 014/2007                         31/12/2007 

 5

¾ Joaquim Lourenço Ferreira   Assistente em C&T 3  
                              Membro 
 

¾ Ricardo  Ferreira Barroso   Assistente em C&T 3  
 Membro 
 
 

III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA  N.º 145  DE  05  DE DEZEMBRO  DE 2007 

 
CONSTITUIR COMISSÃO PARA CONTAGEM DE ALMOXARIFADO 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
 
                                   RESOLVE: 

 
I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2007, contagem do Almoxarifado do LNCC - 

Laboratório Nacional de Computação Científica, tendo em vista o término do exercício financeiro. 
 

 
II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 

 
¾ Fábio Borges de Oliveira   Tecnologista Pleno 1 

                               Presidente 
 

¾ Paulo Sérgio Albertassi   Assistente em C&T 3  
      Membro 

 
¾ Sergio Costa Carvalho   Assistente em C&T 3  

  Membro 
 
 

III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA  N.º 146  DE  05  DE DEZEMBRO  DE 2007 
 

CONSTITUIR COMISSÃO PARA INVENTÁRIO DE INVESTIMENTOS, BENS IMÓVEIS, MÓVEIS E 
INTANGÍVEIS 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 014/2007                         31/12/2007 

 6

Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
 
                                   RESOLVE: 

 
I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2007, o inventário de Investimentos, Bens 

Imóveis, Móveis e Intangíveis do LNCC - Laboratório Nacional de Computação Científica, tendo em 
vista o término do exercício financeiro. 

 
 

II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 
 

¾ Rogério Albuquerque de Almeida  Analista em C&T 3  
                              Presidente 
 

¾ Amauri Alves do Nascimento  Assistente em C&T 3  
                              Membro 
 

¾ Evandro de Oliveira Alves   Técnico 
 Membro 
 
 

III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 

PORTARIA N.º. 147    DE  06 DE  DEZEMBRO  DE 2007 
 

APLICAÇÃO  DE PENALIDADE 
 

 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC, 

Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006, e com fundamento no inciso II, do artigo 87, da 
Lei 8.666/93 e alterações, resolve: 
 
 

Art. 1º - Aplicar a penalidade de multa, no valor de R$ 2.282,00 (dois mil, duzentos e oitenta e 
dois reais), à empresa TUCUM INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
02.333.574/0001-07, em decorrência de descumprimento da obrigação contratual inserta nas 
Cláusulas 4.6.5 e 11.2 do Edital de Pregão Eletrônico n.º 25/2005, conforme comprovado no 
Processo Administrativo LNCC nº 282/2005 e Autorização de Fornecimento n.º 289/2005. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 

 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 014/2007                         31/12/2007 

 7

PORTARIA N.º. 148    DE  07 DE  DEZEMBRO  DE 2007 
 

 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC, 

Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006, resolve: 
 
 

I - Cancelar a Portaria n.º 112 de 28 de agosto de 2007, publicada no Boletim de Serviço n.º 
010 de 31/08/2007.  

 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

PORTARIA N.º. 149  DE  14  DE  DEZEMBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar SIMONE SANTANA FRANCO, CPF/MF nº 398.852.321-68, matrícula no SIAPE 
nº 672799, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Diretoria, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato de Fornecimento de Passagens aéreas nacionais e internacionais – Contrato 
nº 034/2007, mantido com a PARAMOUNT VIAGENS E  TURISMO LTDA – EPP, e nos seus 
impedimentos legais sua substituta JAQUELINE MERCALDO DE ALMEIDA SILVA, CPF/MF nº 
937.847.167-68, lotada na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 150  DE  14  DE  DEZEMBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 014/2007                         31/12/2007 

 8

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor PAULO SERGIO ALBERTASSI, CPF n.º 440.160.507-15, matrícula 

SIAPE n.º 673131, Técnico, lotado na Coordenação de Administração,   para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato de Locação de Máquinas Reprográficas celebrado com a REPROCÓPIA 
COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA. – Contrato nº 033/2007, e nos 
seus impedimentos legais seu substituto JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 
461.688.343-20, matrícula no SIAPE nº 1467400, Pesquisador Adjunto lotado na Coordenação de 
Ciência da Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 151  DE  19  DE  DEZEMBRO  DE 2007 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar EUGENIO JOSÉ FERREIRA NEIVA, C.P.F. N.º 044.737.957-72, Secretário 
Especial do Sistema Nacional de Processamento de Alto Desempenho - SINAPAD, para 
acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 036/2007,  para manutenção preventiva e 
corretiva do equipamento Netapp, Modelo Filer Faz 3020, patrimônio 007546, celebrado  com 
COLUMBIA STORAGE INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS LTDA, e nos seus impedimentos legais seu 
substituto WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, 
Coordenador de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA  N.º 152  DE  21  DE  DEZEMBRO DE 2007 
 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 014/2007                         31/12/2007 

 9

Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
 

                                   RESOLVE: 
 
 

I - Constituir uma COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, composta pelos Servidores: 
 

• Egas Murilo de Souza Lemos Filho - Presidente; 
• Joaquim Lourenço Ferreira 
• Rogério Albuquerque de Almeida 

 
 

II - A Comissão terá como atribuições:  
 

a) apurar os fatos narrados na Correspondência datada de 22 de fevereiro de 
2007, e seus anexos; 

b) emitir relatório conclusivo no prazo de 30 (trinta) dias, contados do início de 
vigência desta Portaria, submetendo-o ao Diretor. 

 
 

III - As atividades da Comissão prevalecem sobre as atividades normais do servidor indicado 
para dela participar. 
 

IV - A Comissão poderá valer-se da assessoria da unidade Jurídica do LNCC.  
 

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

                                                                        
PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – DEZEMBRO 2007 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2008 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 014/2007                         31/12/2007 

 10

2.2. Ricardo Cordeiro Nassif –  Pesquisador  Adjunto 
De 01/11/2006 a  31/10/2009 
 

2.3. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

 
3. Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 

 
3.1. Sergio Túlio de Souza Merêncio  – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De  01/10/2007 a  27/02/2008 
 
 

4. Licença Incentivada (sem remuneração) – Art. 18 MP 1917/99 
 

4.1. Flávio Barbosa Toledo – Tecnologista Sênior 
De 01/11/2001 a  30/11/2007 
 

5.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

5.1. Pedro Leite da Silva Dias - Diretor 
De  24/11/2007 a  01/12/2007 
 

5.2. Renato Portugal – Pesquisador Associado  
De  12/12/2007 a  12/12/2008 
 

5.3. Jiang Zhu – Pesquisador Associado  
De  17/12/2007 a  16/02/2008 
 

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE JANEIRO 2008 

 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 

DIREITO
673117 ABIMAEL F DOURADO LOULA 2008 1 ° 02/01/08 16/01/08 15 

673157 AFRÂNIO LUIZ COELHO 2008 1 ° 22/01/08 31/01/08 10 

673084 AMAURI A . NASCIMENTO 2008 1 ° 15/01/08 24/01/08 10 

673161 ANTONIO C SALGADO GUIMARÃES 2008 ÚNICA 02/01/08 31/01/08 30 

1467863 ANTÕNIO TADEU A . GOMES 2008 1 ° 02/01/08 21/01/08 20 

673187 AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 2008 1 ° 07/01/08 21/01/08 15 

673121 BÁRBARA P CORDEIRO ELUSTONDO 2007 ÚLTIMA 07/01/08 17/01/08 10 

672787 CARLA O . F. DE BARROS 2008 1 ° 02/01/08 11/01/08 10 

673193 EDUARDO LÚCIO MENDES GARCIA 2008 1 ° 02/01/08 11/01/08 10 

672338 EGAS MURILO S. L. FILHO 2008 1 ° 28/01/08 06/02/08 10 

313999 ELSON M. TOLEDO 2008 1 ° 02/01/08 11/01/08 10 

1319843 FREDERIC GERARD C. VALENTIN 2008 1 ° 28/01/08 06/02/08 10 

673183 GILBERTO OLIVEIRA CORREA 2008 1 ° 15/01/08 29/01/08 15 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 014/2007                         31/12/2007 

 11

1356497 GILSON ANTÔNIO GIRALDI 2008 ÚNICA 02/01/08 31/01/08 30 

7664139 IVALDO DE CASTRO 2008 1 ° 07/01/08 21/01/08 15 

673177 IZAR A . VALENTIM 2008 ÚNICA 02/01/08 31/01/08 30 

1356496 JACK BACZYNSKI 2008 1 ° 28/01/08 06/02/08 10 

361939 JAIME EDILBERTO MUNOZ RIVERA 2008 ÚNICA 02/01/08 31/01/08 30 

1467400 JAUVANE C. OLIVEIRA 2008 1 ° 02/01/08 16/01/08 15 

672012 LUIZ ANTÔNIO PEREIRA 2008 1 ° 22/01/08 31/01/08 10 

673155 LUIZ CARLOS COELHO 2008 ÚNICA 07/01/08 05/02/08 30 

1467870 LUIZ MANOEL R GADELHA JÚNIOR 2008 ÚNICA 02/01/08 31/01/08 30 

673144 MARCELO DUTRA FRAGOSO 2008 ÚNICA 02/01/08 31/01/08 30 

1356492 MARCELO T. SANTOS 2008 1 ° 02/01/08 16/01/08 15 

673397 MARIA CRISTINA A . ALMEIDA 2008 1 ° 23/01/08 01/02/08 10 

673129 MAURI FRANCISCO MARINHO 2008 ÚNICA 02/01/08 31/01/08 30 

672429 PAULO CABRAL FILHO 2008 1 ° 07/01/08 21/01/08 15 

673164 PAULO CÉSAR FARIA 2008 ÚNICA 02/01/08 31/01/08 30 

673118 RAUL ANTONINO FEIJÓO 2008 ÚNICA 02/01/08 31/01/08 30 

673189 REGINA C . CERQUEIRA ALMEIDA 2008 ÚNICA 02/01/08 31/01/08 30 

673204 RENATO SIMÕES SILVA 2008 ÚNICA 02/01/08 31/01/08 30 

673500 RICARDO FERREIRA BARROSO 2008 1 ° 07/01/08 16/01/08 10 

1243486 ROGÉRIO A . ALMEIDA 2008 1 ° 18/01/08 01/02/08 15 

673190 SONIA LIMOEIRO MONTEIRO 2008 1 ° 21/01/08 30/01/08 10 

1163860 TANIA LÚCIA REZENDE 2008 1 ° 02/01/08 16/01/08 15 

 
 
 

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Quant. 
Diária Itinerário 

Christian Emilio S. Serra Colaborador 
Eventual Proferir palestra. 0.5 Rio-Petrópolis-Rio 

Ezio da R. Araujo Servidor Participar Banca Examinadora Defesa 
de Tese. 0.5 Recife-Rio-Petrópolis-Rio-

Recife 

Luis Felipe F. Pereira Servidor Participar de banca Examinadora 
Defesa Tese. 0.5 NFriburgo-Petrópolis-

NFriburgo 
Leonardo José do N. 
Guimarães Servidor Participar Banca Examinadora Defesa 

Tese. 0.5 Recife-Rio-Petrópolis-Rio-
Recife 

Alejandro Cesar F. 
Orgambide Servidor Ministrar Seminário na CSC, deste 

LNCC. 0.5 Rio-Petrópolis-Rio 

Barbara Paulo C. 
Elustondo 

Servidor 
LNCC 

Encontro de RH da Administração 
Central com as UP´s do MCT, no 
INPE. 

4.5 Petrópolis-Rio-SJCampos-Rio-
Petrópolis 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 014/2007                         31/12/2007 

 12

Marcos Garcia Todorov Outros Apresentar trabalho no 46º IEEE e 
visitas técnicas. 6.5 Petrópolis-Rio-N.Orleans-Rio-

Petrópolis 
Eduardo G. Dutra do 
Carmo Servidor Participar Banca Seminário 

Obrigatório. 0.5 Rio-Petrópolis-Rio 

Marcio da S. Carvalho Servidor Participar Banca Seminário 
Obrigatório. 0.5 Rio-Petrópolis-Rio 

Rita Rocha Juliano Colaborador 
Eventual 

Convidada pela ASCOM do MCT, 
p/representar o LNCC, na Oficina de 
Trabalho, no Auditório do MCT. 

1.5 Petrópolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petrópolis 

Pedro Leite da S. Dias Servidor 
LNCC 

Reunião com o secretário de C&T do 
Estado do ES, e com o Dr. Luiz F. 
Schettino, da SCUP/MCT. 

0.5 S.Paulo-Vitória-Rio-Petrópolis 

Eugenio José F. Neiva Colaborador 
Eventual 

Reunião com o secretário de C&T do 
Estado do ES, e com o Dr. Luiz F. 
Schettino, da SCUP/MCT. 

0.5 Petrópolis-Rio-Vitória-Rio-
Petrópolis 

Regis Kruel Romeu Colaborador 
Eventual 

Participar Banca Examinadora Defesa 
Tese. 0.5 Rio-Petrópolis-Rio 

Goro Hiromoto Colaborador 
Eventual 

Apresentar Seminário para os alunos 
da Pós-Graduação deste LNCC. 0.5 S.Paulo-Rio-Petrópolis-Rio-

S.Paulo 

Norma Ferreira R. 
Romano 

Servidor 
LNCC 

Participar apresentação e oficina 
referente ao tema Plano Carreiras 
C&T, no III Encontro de RH do MCT, 
no INPE. 

1.5 Petropólis-Rio-SJCampos-Rio-
Petrópolis 

Pedro Leite da S. Dias Servidor 
LNCC 

Participar do SPASS DE 05 a 07/12 e 
no dia 10/12,participar da Banca de 
Tese Doutorado, na USP. 

0 Petrópolis-Rio-S.Paulo-Rio-
Petrópolis 

Marisa F. Nicolás Servidor 
Trabalhar nos projetos pesquisa do 
LABINFO/LNCC e auxiliar no Curso 
de verão. 

0 Salvador-Rio-Petropolis-Rio-
Salvador 

Pedro Leite da S. Dias Servidor 
LNCC 

Participar de Banca Tese Doutorado 
no IAG/USP. 0 Petrópolis-Rio-S.Paulo 

Priscila Vanessa Z. C. 
Goliatt Outros Apresentar trabalho no 52º AMBS e 

do 16º Congresso IUPAB. 0 Petrópolis-Rio-Long Beach-
Rio-Petrópolis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

	Luiz Fernando Schettino 
	Serviço de Recursos Humanos  
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	SUMÁRIO 
	ATOS DO DIRETOR 

	PORTARIA N.º. 143   DE  04  DE  DEZEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA  N.º 144  DE  05  DE DEZEMBRO  DE 2007 
	                              Membro 

	PORTARIA  N.º 145  DE  05  DE DEZEMBRO  DE 2007 
	      Membro 

	PORTARIA  N.º 146  DE  05  DE DEZEMBRO  DE 2007 
	PORTARIA N.º. 147    DE  06 DE  DEZEMBRO  DE 2007 
	 

	PORTARIA N.º. 148    DE  07 DE  DEZEMBRO  DE 2007 
	PORTARIA N.º. 149  DE  14  DE  DEZEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 150  DE  14  DE  DEZEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 151  DE  19  DE  DEZEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA  N.º 152  DE  21  DE  DEZEMBRO DE 2007 


	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
	DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 



